

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztą: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA

Insercya w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Część nieurzędowa.

Lwów, 25go lipca. W sprawie przystąpienia Austrii do Związku celnego, którego ważność i znaczenie w nr. 167 pisma naszego wykazaliśmy, ogłoszona została odpowiedź gabinetu pruskiego na propozycje rządu austriackiego. Odpowiedź ta w depeszy hr. Bernstorfa do posta pruskiego w Wiedniu barona Werthera wystosowana, brzmi według podania pruskiej powszechniej gazety jak następuje:

„Berlin, dnia 20. lipca 1862 r. Panie Baronie! Hrabia Karolyi udzielił mi depeszę z dnia 16. lipca, którą tu w odpisie wraz z delegatami dołączam. Treść tych dokumentów była przedmiotem głębokiej naszej rozważki i sumiennego rozbioru. Rezultat tegoż rozbioru mam zaszczyt podać JW. Panu do wiadomości jak następuje:“

„Według dokumentów powyższych Austrija proponuje przystąpienie swe do związku celnego z dn. 1. stycznia 1865 roku w ten sposób, iż obecne prawa celne związku, o ile na drodze układów zmienione nie będą, zarówno i w Austrii obowiązywać mają, wyjąwszy oznaczeń do monopolów państwa i do niektórych towarów zagranicznych odnosić się mogących. Po przyjęciu tych propozycji związek celny łącznie z Austrią przystąpiłby do układów z Francją, a następnie z Anglią w przedmiocie zawarcia traktatów handlowych, wspólnie obowiązujących.

Przesyłając propozycje te hr. Rechberg nie przemilczał uwag, które mu się nasuwały z powodu stosunków, w jakie rząd pruski wszedł z Francją, zawierając z tem mocarstwem traktat handlowy świeżej daty. Wszakże hr. Rechberg przesyłając nam swe propozycje sądził, iż one dotyczą Prus nie jako wielkiego mocarstwa europejskiego, lecz jako członka związku celnego niemieckiego.

Nie możemy zrozumieć dystynkcji tej przez hr. Rechberga czynionej. Ministrowi cesarskiemu wiadomo być musi, iż traktat z Francją negocjowaliśmy nie jako mocarstwo pierwszego rzędu, lecz jako członek związku celnego i za zleceniem ku temu innych członków. Jakkolwiek bądź w całym naszym postępowaniu kierować się głównie chcemy zasadą dotrzymywania zobowiązań naszych.

Według protokołu z dnia 29. marca hr. Rechbergowi do wiadomości udzielonego, zawarty został między Francją a Prusami układ z warunkiem zawieszającym. Wezwaliśmy sprzymierzeńców naszych celno-związkowych, ażeby umowę tę, którą za ich upoważnieniem zawarliśmy, przystąpieniem swem dopełnili. Kilku z nich już to uczyniło, bądź za poprzednim zezwoleniem sejmów krajowych, bądź z zastrzeżeniem tegoż zezwolenia. My sami złożyliśmy układ sejmowi pruskiemu, i ten wkrótce w izbie deputowanych przyjdzie pod głosowanie. Zdaje się, że cesarsko-królewski minister spraw zagranicznych, gdyby fakta te zachował był w pamięci, byłby się wahał wystąpić z propozycją, która do niczego innego nie dąży, jeno do spowodowania nas, ażebyśmy się usunęli od zobowiązań protokołem z dnia 29. marca przyjętych tak względem Francji, jak względem tych członków związku celnego, którzy na nasze wezwanie do niego przystąpili, jak niemniej względem własnego kraju, którego reprezentacyi złożyliśmy do przyjęcia umowę z Francją zawartą.

Sądziwszy wszelako, iż nawet w tym razie, gdyby powyższe zobowiązania nie egzystowały, nie moglibyśmy tak łatwo przystąpić do przyjęcia propozycji rządu austriackiego. Ograniczę się tu na wyliczeniu głównych trudności, które przyjęciu temu stoją na zawadzie.

Jakkolwiek w interesie przemysłu i handlu naszego wysoko cenimy współdziałanie w zaopatrzeniu wielkiego i bogatego a z związkiem celnym graniczącego kraju, to jednak nie byłibyśmy zezwolili na tak radykalne przekształcenie taryfy naszej celnej, jakiego traktat handlowy z Francją zawarty wymaga, bez silnego przekonania, iż przekształcenie to nakazane jest własnym interesem związku celnego, nawet bez względu na ekwiwalenta traktatem zastrzeżone. Dla nas przekształcenie to było nie tyle czynem zewnętrznego polityki handlowej, ile raczej potrzebą wewnętrznego reformy. Według przekonania naszego obecna taryfa związku celnego już się przeżyła.

Tę zaś taryfę Austrija chce wziąć za podstawę umowy z związkiem celnym zawrzeć się mającej, a tem samem przedłużyć jej trwanie do 1877 roku. Austrija w swych propozycjach mówi wprawdzie o rewizji tejszy taryfy, rewizya ta jednak nastąpićby miała według oznaczeń dotąd w związku celnym obowiązujących, to jest za zgodą jednomyślną wszystkich państw związkowych i Austrii samej. Na taką zaś umowę w żadnym razie byśmy nie przystali, bo nawet bez traktatu z Francją nie chcemy być związani tą taryfą dłużej, jak do końca grudnia 1865 roku, w którym to czasie prawnie obowiązywać nas przestanie.

Tem mocniej zaś zachować musimy wszelką wolność stanowienia co do najważniejszej tej części prawodawstwa naszego handlowego, iż trudnaby była zgoda między zapatrywaniem się naszym a

widokami Austrii co do granic proponowanej rewizyi. — W memoryale dołączonym do depeszy hr. Rechberga do hr. Chotka z d. 7go maja b. r. oświadczone wyraźnie, iż większa część opłat celnych w traktacie z Francją przyjętych tego jest rodzaju, iż Austrija przystąpiła na nie nie mogła, bez zupełnego zniszczenia swego przemysłu. „W szczególności umowy“ część integralną propozycji austriackich stanowiących, nie tylko przewidziana jest konieczność modyfikacyi umowy z Francją zawartej, lecz wyrażono zarazem, iż podstawą przyszłych negocyacyi z Francją może być jedynie niepodwyższenie cel obecnie istniejących po za pewną miarę.

Nie będę się wdawał w rozbiór pytania, czyli taryfa traktatem z Francją zaprowadzona, może być odpowiednią interesom ekonomicznym Austrii. Mogę się ograniczyć na twierdzeniu, iż pytanie to na zasadzie wyżej wymienionych dokumentów, tylko przeczeniem rozwiązane być może. Żałować możemy, iż w skutek tego przeczenia wcale inne jest stanowisko nasze a inne stanowisko Austrii, dla tego jednak najważniejszych interesów ekonomiczno-politycznych kraju naszego poświęcić nie możemy.

Proszę zatem Waszej Excelencyi, ażebyś depeszę tę niniejszą zakomunikował niezwłocznie p. hr. Rechbergowi i odpis takowej mu doręczył.

Proszę przyjąć etc.

Bernstorff.

Monarchia Austriacka.

Wiedeń, 24. lipca. Nowiny dworu. — Wiadomości dyplomatyczne. Jego Ces. Mość ma dnia dzisiejszego z obozu, w Wimpasing udać się do Wiednia, i w zamku cesarskim udzielać audyencye prywatne. Z początkiem sierpnia Cesarz Jego Mość uda się znowu do Possenhofen, aby Najjaśn. Pani towarzyszyć w powrocie do Wiednia, jeżeli tylko stan Jej zdrowia na to pozwoli, czego jednak z pewnością spodziewać się można.

Gubernator Siedmiogrodu smł. hrabia Crenneville, który przybył tu z Klausenburga, aby ułożyć się względem zwolnienia sejmu krajowego w Siedmiogrodzie, był obecny dnia 22go na konferencyi w ministerjum stanu, a zabawi tu jeszcze dwa tygodnie. — Baron Hubner od powrotu z Konstantynopola bawi ciągle w Wiedniu i miewa częste narady w ministerjum spraw zagranicznych. Dwóch dygnitarzy, a mianowicie hrabia Józef Kinsky, c. k. szambelan, i pan Ulleppitsch, szef Krainy, przeniosło się do wieczności, pierwszy w Kosteletz, a drugi w Karlsbadzie. Książę Gagarin udał się dnia 23go do Warszawy i Petersburga z depeszami. Przybył tu z Pesztu hrabia Apponyi, a z Mnichowa poseł hanowerski bar. Stockhausen.

(Posiedzenie izby panów z 23. lipca.)

Zagaił posiedzenie książę Karol Auersperg o godzinie 12tej. Na ławie ministrów zasiadli pp. hrabia Rechberg, Schmerling, bar. Meesery i Plener.

Jego Excelencyja minister stanu oznajmia wys. izbie projekt budżetu na r. 1863 w taki sam sposób, jak w izbie deputowanych.

Jego Excelencyja minister finansów oświadcza, że projekt ten został już doręczony prezydium izby.

Książę Colloredo, powołując się na powody uchwały, jaka zapadła w grudniu r. z. względem konstytucyjnego załatwienia budżetu na rok 1862, żąda zastosowania ich także do projektów finansów na rok 1863 i przedkłada izbie następujący wniosek:

„Wysoka izba raczy uchwalić: Projekta finansowe na r. 1863, jak tylko nadejdą z izby, mają być natychmiast wzięte pod obrady, i w tym celu oddane izbie nową wzmocnioną komisję z 15 członków, której oddawane będą bezpośrednio projekta nadchodzące do prezydium.“

Wniosek ten został jednogłośnie przyjęty, jednak na propozycję prezydującego naznaczono wybór tej komisji dopiero na przyszłe posiedzenie.

Książę Salm oznajmia, że dla naglących spraw osobistych nie będzie mógł przez 8—10 tygodni bywać na posiedzeniach izby, a baron Kraus otrzymał od Jego ces. Mości dwumiesięczny urlop dla poratowania zdrowia.

Następnie odczytano izbie kilka reskryptów nadesłanych z prezydium izby deputowanych, między temi także uchwałę tej izby względem utworzenia komisji mieszanej dla porozumienia się co do ustawy prasowej.

Na wniosek prezydenta przystępuje izba natychmiast do wyboru tej komisji i wybiera: Księcia Karola Auersperga, barona Lichtenfelsa, superintendenta Haase, prezydenta Resti Ferrari, kardynała Rauschera i hrabię Antoniego Auersperga.

Książę Colloredo doręcza nadesłaną na jego ręce petyoyę kilku właścicieli fabryk cukru burakowego, którą izba odseła do komisji finansowej.

Z porządku dziennego przypadły potem pod obradę sprawozdania względem budżetu ministerstwa policyi i rubryki „innych

wydatków, nienależących do żadnej z istniejących gałęzi administracyjnych.“

Izba zgadza się w ogóle na zapadłe w tym względzie uchwały w izbie deputowanych.

W końcu odczytano jeszcze nadesłany z izby deputowanych projekt ustawy „względem przekazania pewnych przekroczeń sądom i władzom bezpieczeństwa“, i izba przyjęła ten projekt bez debaty podług uchwały zapadłej w izbie deputowanych.

— Posiedzenie skończyło się o godzinie 2¹/₄ w południe.

(Broń przemycana.) Z **Wenecyi** donoszą gazecie tryestyńskiej z 18. lipca, że wzdłuż granicy Padu i Mincionu robiono poszukiwania za przemyconą bronią, które istotnie nie były bezskuteczne, gdyż znaleziono i skonfiskowano dość znaczną ilość takiej broni. Kilka osób, w których pomieszkaniu znajdowały się takie składy broni, uwięziła władza bezpieczeństwa. Także pewna ilość granatów ręcznych i petard, jakich używano przy wjeździe biskupa w Treviso, dostało się w ręce władzy, i do tego też przywiązują zapewne obiegającą w Wenecyi, chociaż przesadzoną pogłoskę, jakoby władza przejęła bardzo znaczny transport bomb Orsiniego, które Mazzini miał przemycić do Wenecyi.

Anglia.

Londyn, 21. lipca. (Nowiny dworu. Z parlamentu.) W przyszłym tygodniu ma Królowa udać się z Osborne do Windsoru, a następnie do Balmoral, gdzie zabawi do sierpnia. W podróży do Szkocyi ma jej towarzyszyć Sir Charles Wood. *Court Journal* pisze, że chociaż nie jest prawdą jakoby kardynał Wiseman miał przyrzec papieżowi 4000 Irlandczyków na obronę Rzymu, przecież znaczna ich liczba codziennie na Marsylię udają się do Rzymu.

Ministrowie angielscy uznają teraz sami, że za trudno byłoby załatwić wszystkie sprawy na teraźniejszej sesyi. Zapowiedziano dawniej, że prace prawodawcze na d. 28. lipca załatwione będą, teraz zaś utrzymują, że to nastąpi ledwie w połowie sierpnia. Nie ustanowiono jeszcze dnia na ministeryalną ucztę, która zwykle zamknięcie sesyi poprzedza. Pogłoska, że Królowa będzie we wrześniu zwiedzać Niemcy, utrzymuje się ciągle. Hrabia Russell ma jej towarzyszyć.

Francya.

Paryż, 21. lipca. (Posiłki do Meksyku.) Dzienniki francuskie zapelnione są szczegółowem i ciągle powtarzaniem wliczaniem wojsk, które do Meksyku wysłane być mają. Zdaje się, iż korpus ekspedycyjny dojdzie do pełnej siły 30.000 ludzi. Z Meksyku samego zawaze jedne i te same wiadomości. Jenerał Lorencez stoi ciągle w Orizabie i dotąd nie był atakowany, chociaż jenerał meksykański Saragoza stoi na przeciw niego z siłą 12.000 ludzi, mając główną swą kwaterę w Kanada. Korpus francuski w Orizabie zmalał do 4000 ludzi w skutek chorób ciągle się pojawiających w gorącym tym klimacie. Jazda francuska składa się tylko z jednego szwadronu, co nie wystarcza do pełnienia koniecznej służby. Z Antill francuskich, Martyniki i Quadelupy wysłane być ma do Veracruz 1000 ludzi wojska, z klimatem meksykańskim oswojonego, dla wzmocnienia oddziału jenerała Douai, komunikację między Veracruz a Orizabą utrzymującego.

Francuzi chorych swych z Orizaby wysłali do Chiguilite, gdzie szpital centralny założyli. Zuawii pełnią w nim obowiązki posługaczy przy chorych kolegach.

Włochy.

Turyn, 19. lipca. (Wiadomości bieżące) Do dziennika *Popolo d' Italia* piszą z Amalfi pod dniem 13. lipca, że wielkie panuje tam wzburzenie umysłów. Rozbójnicy rozbroili gwardyę narodową w Agerola, uwolnili więźniów, z których kilku się z nimi połączyło. Potem odgrazali się, że pójda na Amalfi, i stanęli już pod Gaudio. Gwardya narodowa stanęła pod bronią wzmocniona oddziałem 60 ludzi Węgrów i karabinierów. Anglik Francis Reveil Resi w Ravello uciekł z tego miasta z obawy przed rozbójnikami, którzy mu zagrozili śmiercią i spaleniem pałacu jego i ogrodu, jeżeli wpływem swym nie zatrzyma Węgrów w Ravello.

W Palermie była dnia 15go b. m. demonstracja przeciwko księciu Sant Elia, zastępcy króla Wiktora Emanuela przy funkcyjach religijnych, w skutek której tenże podał się do dymisji. Miejsce jego zajął jenerał Medici, dowódca gwardyi narodowej.

Listy z Sycylii i Neapelu donoszą, że panuje tam wielki rozdrażnienie, które nie łatwe będzie do uspokojenia. Obecność Garibaldego powiększa to rozdrażnienie. Mówiono ciągle o werbunkach i wyprawach, dodając, że oficerowie około niego zwykle się kupiacy z tajnymi rozkazami przybyli do Lombardyi, z kąd ciągle wiele młodych ludzi przybywa.

Niemcy.

Berlin, 22. lipca. (Kwestya organizacyi wojskowej w Prusiech.) Pruska powszechna gazeta w kilku przydłuższych artykułach wykazuje konieczność reformy organizacyi armii pruskiej, dłuższej służby przy sztandarach i pomnożenia kadrów; w tej tylko drodze armia pruska sprosta wojskom innych państw i zapewni Prusom wpływ i przewagę raz już nabytą. Organizacya wojskowa dotąd obowiązująca ku temu nie wystarcza. Opiera się ona na prawie z r. 1813 wydanem w czasie powszechnego powsta-

nia przeciwko Francuzom, kampanią moskiewską już osłabionych. Kładąc główny nacisk na Landwerę, osłabiła zanadto siłę wojska liniowego, ciągle podbronią stojącego, czemu teraz zaradzonym być musi.

Taż gazeta podaje mowę deputowanego Schultze-Delicz, jednego z najzaciętszych demokratów i członka izby deputowanych w Frankfurcie podczas uroczystości strzeleckiej wygłoszoną, zwracając na nią szczególną uwagę. W mowie tej p. Schultze otwarcie wyznał, iż partya postępowca sprzeciwia się dla tego wszelkiemu pomnożeniu wojska liniowego, iż takowe jest zwykle silną podporą absolutyzmu. Partya zaś postępowca chciałaby przenieść siłę zbrojną w lud, któryby stał po stronie palamentu i reprezentacyi ludowej. „Tak więc dodaje gazeta pruska“ nie względy oszczędności i chęć ulżenia podatków prawdziwą jest przyczyną opozycyi przeciwko zamierzonemu pomnożeniu wojska, ale otwarcie wyjawiona chęć przeniesienia źródła władzy z osoby króla do parlamentu. Lud jednak pruski uczuciem monarchicznym za głęboko jest przejęty, ażeby mrzonki stronnictwa postępowego a raczej demokratycznego dłużej uwodzić go mogły.“

Dania.

(Przyjęcie Króla szwedzkiego.) Telegram z Kopenhagi z 20. lipca podaje następujące dalsze doniesienia o odwiedzinach Króla szwedzkiego.

Wczoraj, gdy Król przybył, całe miasto było świetnie przyozdobione, a na ulicach lud zgromadził się tak licznie, że pociąg krok za krokiem powoli postępować musiał. Okrzyki radości trwały bez końca. Obadwaj królowie w otwartym jechali powozie, z okien rzucano na nich kwiaty. Król Fryderyk VII. zawołał: „Składam wam dzięki za ten piękny błogosławiony dzień, który Kopenhaga mnie i mojemu kochanemu przyjacielowi i bratu dzisiaj przygotowała.“ Król Karol XV. rzekł: „Dziękuję wam serdecznie za uroczystość, której teraz w starożytnej stolicy Danii obok Króla duńskiego mam przyjemność być obecnym. Bądźcie przekonani, że nigdy nie zapomnę. Dziękuję wam za gościnne piękne przyjęcie, które przygotowaliście nie dawno dla szwedzkich i norweskich młodzieńców. Byli oni od Króla i narodu tak pięknie przyjęci, że wspomnienie tego wryte jest w ich piersiach silnie jakby na skale północy.“ Na balkonie zamkowym odebrali królowie powitanie od licznych uroczystego orszaku. Gdy Król Fryderyk VII. donośnym głosem składał serdeczne podziękowanie i ujął Króla szwedzkiego za rękę, przerwały mowę okrzyki bez końca, w których wziął udział cały niezliczony tłum zgromadzonego ludu; też same okrzyki zabrzmiały także na końcu zatoki. — Dziś przed południem Król Karol XV. odjechał na Helsingör, dokąd go Król duński odprowadził. Na pokładzie pożegnali się Królowie uściśnieniem.

Rosya.

Petersburg, 16. lipca. (Rozłożenie wojsk. — Podróż ces. rodziny.) Rozkazem cesarskim pułki gwardyjskie Króla pruskiego, Cesarza austriackiego, Wołyński i Litewski przeznaczone zostały na garnizon do Warszawy. Dnia 9. (21.) lipca Cesarz i Cesarzowa udają się przez Reval do Mitawy, z kąd po wycieczkach w okolice i nadbrzeża morskie drugiego sierpnia do Petersburga wrócic mają. — Wyśledzono i skonfiskowano tajną drukarnię, przyczem znaleziono nie tylko mnóstwo manuskryptów proklamacyj rewolucyjnych, ale nadto spis wielu osób skompromitowanych, w skutek czego przeszło sto osób uwięzionych zostało. — Wkrótce nastąpi trawienie skazanych na śmierć, których zeznania do niczego wszelako nie doprowadziły. — Krom czterech pułków piechoty gwardyi wyżej wymienionych, pójda też do Warszawy trzy pułki jazdy z artylerją, słowem cała trzecia dywizya gwardyi, kro „strzelców fińskich do tej dywizyi należących, którzy w Petersburgu pozostać mają. Dowódca 3ciej dywizyi gwardyi, jenerał Korff, obejmie dowództwo całego wojska w Warszawie i w jej okolicach konsystującego. Cały ten ruch wojskowy nie jest zresztą chwilową translokacyą, bo wojska te ciągle w Polsce pozostać mają. Na teraz garnizon wojskowy w Królestwie Polskiem wynosić ma 80.000 ludzi, a 20.000 rozstawione być mają nad samą granicą, tak ażeby każdej chwili do Polski posunąć się mogły.

Księstwa Naddunajskie.

Belgrad, 20. lipca. (Doniesienia z Serbii.) Do P. L. donoszą: Według otrzymanej tu wiadomości znouu dwa tureckie okręta wojenne przybyły z materiałem wojennym do Widdinu, z kąd dalej posłane być mają; zdaje się jednak, że w skutek wydarzenia z ostatnim okrętem wojennym i protestu rządu serbskiego, trudno, aby nowo przybyłe mogły być dalej posłane.

W Schabatzy Turcy nie mogli pozostawać dłużej w zgodzie z Serbami, i wszyscy ustąpili do twierdzy; w skutek tego nie mają komunikacyi z krajem i tylko z Austrii mogą zapasy otrzymywać. W Sokolu i Urizy wzburzenie się powiększa.

Turecya.

Konstantynopol, 17. lipca. Wiadomości bieżące. Sultán wydał hat do Serdara Baszy, w którym oświadcza mu, że prowadzenie wojny w Hercegowinie i Czernogórze pochwała, poleca przeto, aby ten hat jako wyraz uznania całej armii ogłoszony został. Hat kończy się następującemi słowy: „Ja i ojezyzna nigdy nie zapomniemy o Tobie.“

Doniesienia z Skodaru albańskiego potwierdzają, że książe Mikołaj uznał za dobre Cetynię opuścić i z znacznym oddziałem wojska ustąpił w góry. Drogi z zachodniej granicy Czernogóry do Cetynii prowadzące zostały obsadzone wojskiem tureckim.

W Rumelii drogi stają się coraz niebezpieczniejsze, żaden podróżny nie śmiałby bez eskorty puszczać się na miejsce swego przeznaczenia. Nieszczęśliwa ofiara rozbójniczego napadu stał się także misjonarz amerykański Mariam. Jechał on z Konstantynopola do Philippopolis, w drodze napadło go pięciu rozbójników albańskich, i ci nie tylko jego, ale i woźnicę zamordowali. Nieszczęśliwa małżonka misjonarza była zmuszona całą noc na publicznej drodze przy zwłokach jego przepędzić. Dopiero nazajutrz przybył w to miejsce inny misjonarz amerykański i pomocy jej udzielił.

Rząd turecki przeznaczył 500.000 ft. st. na ściąganie kaimów. Odnoszące się do tego weksle angielskie są płatne poczęści w tym, poczęści w przyszłym roku.

Ameryka.

Telegram.

Depesza z Nowego Jorku z dnia 10. lipca w Londynie ogłoszona i już po części wiadoma jest następująca:

Miasto Nowy Jork wystawi kilka nowych pułków dla wojska uni, a na kongresie w Washingtonie przedłożono projekt do ustawy względem uorganizowania milicyi bez względu na rasę i kolor ciała. Generał M^r Clellan wzmacnił korpus generała Burnside. — „Richmond Examiner“ zapewnia, że pan Slidell oczekuje uznania konfederacyi południowej ze strony Francji, co ma w krótkim czasie nastąpić. Prezydent Lincoln zwiędzał wojsko, a M^r Clellan miał umówione spotkanie z generałem Burnside. Kongres, który jak zapewniają, ma się wkrótce odroczyć, upoważnił rząd do zakładania warsztatów okrętowych w Filadelfii, i do zwiększenia warsztatów w Charlestownie. *New - York Herald* przypisuje powrót hrabiego Paryża i księcia Chartres okoliczności, że obydwaj książęta z domu Orleańskiego nie chcieliby walczyć przeciw Francji. Zapowiadają bliską proklamację prezydenta Lincoln, która ma zawierać wyjaśnienie przyszłej polityki rządu. Na kongresie przedłożono projekt do ustawy względem przypuszczenia ludzi innego koloru ciała do służby wojskowej. Kilku reprezentantów wystąpiło przeciw rządowi z zarzutami, że zataił prawdziwe położenie rzeczy pod Richmond. Utrzymywali oni, że w bitwach tamże stoczonych poniesiono daleko większe straty niż pospolicie podają.

Kronika.

Restauracya kaplicy przy klasztorze Panien Sakramentek we Lwowie. Dowiadujemy się, że J. M. Cesarz Ferdynand z znanej szcudroblności Swojej, ofiarował za wstawieniem się JW. Włodzimierza hr. Russockiego kwotę 300 zł. w. a. na restauracyę kaplicy przy klasztorze Panien Sakramentek we Lwowie. Składki na ten cel świątobliwy zbierają się za przyzwoleniem Imci księdza Arcybiskupa Wierzebleńskiego. Każdy składający 1 zł. w. a. nabywa prawa fundatora i wpisany zostaje w księgę fundacyjną klasztoru. Msza święta za fundatorów odprawiana będzie w pierwszy czwartek każdego miesiąca.

Wyszła świeżo broszura pod tytułem: „Galicyjskie Towarzystwo o zabezpieczeniu na akcyę.“ Autor tego pisemka p. Hermann Mises wykazuje korzyści, jakichby przyniosło przestoczenie istniejącego Towarzystwa wzajemnego ubezpieczenia na Towarzystwo akcyjne.

(Jarmark w Tarnopolu) Dnia dzisiejszego, jako w uroczystość Śtej Anny, przypada w Tarnopolu główny jarmark roczny, sławny dawniejszymi wielkim targiem na konie i bydło, jako też wyprawianemi przy tej sposobności wyścigami lonnemi. Od kilku lat jedakże upadła już znacznie sława tych jarmarków.

(Przy dworcu kolei żelaznej we Lwowie) rozpoczęto teraz budowę gmachu przeznaczonego na rozmaite fabryki i warsztaty, przy których mają być z razem urządzone pomieszkania dla kilkuset rzemieślników i fabrykantów. Również urządzona administracya kolei przy tutejszym dworcu szpital dla robotników pracujących przy kolei, i utrzymuje go częścią własnym kosztem, częścią z składek robotników.

(Fundacya Gustawa Adolfa) W dniach 26. i 27. b. m. odbędzie się w Wiedniu pierwsze jeneralne zgromadzenie głównego stowarzyszenia fundacyi Gustawa Adolfa dla niemiecko-slawiańskich krajów koronnych Austrii. Tu we Lwowie zawiązuje się dopiero filia tego stowarzyszenia, która podług statutów ma być utworzona dla Galicji, Krakowa i Bukowiny. Ażeby jednak mimo to mogła Galicya już teraz uczestniczyć w jeneralnym zgromadzeniu, posłało tużezże prezbiterium ewangelickie imieniem prowizorycznego dotąd jeszcze stowarzyszenia filialnego sprawozdanie z dotychczasowej jego czynności i uprosiło członka izby wyższej, superintendenta Haase, ażeby reprezentował Galicyę na tem zgromadzeniu jeneralnym. Ze sprawozdania pokazuje się, że dotąd zgłosiło się do stowarzyszenia 376 członków, i że czysty dochód z urzędowych dotąd składek wynosi 213 zł. 54 c. Członków tych jednakże dostarczyła wyłącznie prawie tylko gmina lwowska i niektóre filialne gminy z okolicy.

Wiadomości handlowe.

Lwów, 25. lipca. Na naszym dzisiejszym targu były następujące przeciętne ceny: męc pszenicy (81 \mathcal{E}) 4zł. 60c.; żyta (76 \mathcal{E}) 2zł. 43c.; jęczmienia (69 \mathcal{E}) 2zł. 33c.; owsa (47 \mathcal{E}) 1zł. 84c.; hreczki 3 zł.; kartofli 1zł. 8c.; — cetnar siana 1zł. 50c.;

okłotów 66c.; — sag drzewa bukowego 10zł. 75c., sosnowego 9zł. 50c. w. a. — Ceny drobiazgowej sprzedaży bez odmiany.

Brzeżany. 19. lipca. Według doniesień handlowych podajemy średnie ceny zboża i innych artykułów na targach w obwodzie naszym od 1. do 15. lipca 1862.

| | Miejsce targu: | | | | | | | | | | | |
|---------------------------|----------------|----------|----------|--------|-----------|----------|----|----|----|----|----|----|
| | Brzeżany | Bursztyn | Chodorów | Kozowa | Przemyski | Podhajce | | | | | | |
| | zr. | cen. | zr. | cen. | zr. | cen. | | | | | | |
| waluty austriackiej | | | | | | | | | | | | |
| Mec pszenicy . . . | 3 | 10 | 3 | 50 | 4 | 3 | 50 | 3 | 70 | 3 | 60 | |
| „ żyta . . . | 2 | 22 | 2 | 40 | 2 | 70 | 2 | 25 | 2 | 50 | 2 | 60 |
| „ jęczmienia . . . | 2 | . | 2 | . | 2 | 50 | 2 | . | 2 | 20 | 2 | 10 |
| „ owsa . . . | 1 | 50 | 1 | 60 | 1 | 50 | 1 | 50 | 1 | 60 | 1 | 60 |
| „ hreczki . . . | 2 | 25 | 2 | 40 | 2 | 50 | 2 | 50 | 2 | 80 | 2 | 65 |
| „ kukurudzy . . . | . | . | 3 | 20 | . | . | . | 3 | . | . | 3 | 7 |
| „ kartofli . . . | 1 | 40 | . | . | . | . | 1 | . | . | . | 1 | 50 |
| Cetnar siana . . . | 1 | . | 1 | . | 1 | 15 | 1 | . | 1 | 20 | 1 | 50 |
| „ wełny . . . | 36 | . | . | . | . | . | . | . | . | . | . | . |
| „ nasienia konicza . . . | . | . | . | . | . | . | . | . | . | . | . | . |
| Sag drzewa twardego . . . | 4 | 50 | 6 | 30 | 6 | 40 | 7 | . | 6 | . | 6 | 72 |
| „ „ miękkiego . . . | 3 | 40 | 5 | 40 | 5 | . | 6 | . | 4 | . | . | . |
| Funt mięsa wołowego . . . | . | 16 | . | 13 | . | 12 | . | 12 | . | 14 | . | 12 |
| Mas okowity . . . | . | 80 | . | 29 | . | 47 | . | 35 | . | 35 | . | 42 |

Bochnia, 18. lipca. Na nasz wczorajszy targ przywieziono 250 męc pszenicy, 350 m. żyta, 300 męc jęczmienia i 200 m. owsa. Wszystkie zboże zostało sprzedane po następujących cenach przeciętnych: męc pszenicy (85 \mathcal{E}) 4 zł. 75 c.; żyta (75 \mathcal{E}) 2 zł. 75 c.; jęczmienia (71 \mathcal{E}) 2 zł. 34 c.; owsa (51 \mathcal{E}) 1 zł. 75 c. wal. austr.

Ostatnie wiadomości.

Wiedeń. Posiedzenie izby deputowanych z 24go b. m. było bardzo ożywione. Już pierwszy przedmiot porządku dziennego obrót finansowy w r. 1860 wywołał dość żywe rozprawy. Wydział oświadczył się przeciw projektowi rządowemu, twierząc, że nie może być zatwierdzony w drodze konstytucyjnej, a mniejszość wydziału żądała odrzucenia jego dlatego jeszcze, ponieważ przyjęciem tego projektu przyznano by patentom lutowym moc działającą na wstecz. Przeciw temu wnioskowi zabierał głos Jego Excel. minister finansów, wyjaśniając powody, które skłoniły rząd do przedłożenia tego projektu; ale mimo to przyjęła izba wniosek wydziału większością głosów. Nierównie zwawsze jeszcze toczyły się potem rozprawy nad *petycją 52 radnych miasta Wiednia o częściową rewizję ustawy karnej ze względu na przestępstwa polityczne, a osobliwie sprawy drukowe.* Wniosek wydziału petycyjnego przekazuje tę petycję ministerstwu sprawiedliwości, wypowiadając przytem nadzieję, że rząd w ciągu przyszłej sesji prawodawczej przedłoży projekt kodexu karnej, któryby więcej odpowiadał duchowi konstytucyjnemu, a przynajmniej projekt stosowawych zmian w kodexie karnym ze względu na zbrodnie i przestępstwa polityczne, jako też projekt ustawy policyjno-karnej. Deputowani *Klaudt* i *Zyblitkiewicz* przemawiali za niezwłocznem przystąpieniem do rewizji niektórych przepisów kodexu karnej, ale wnioski ich nie utrzymały się przy głosowaniu.

Telegram z **Paryża** z 24. b. m. ogranicza się znowu na buletynie o stanie zdrowia Księżny Klotyldy, z którego się dowiadujemy, że księżna przebyła już szczęśliwie febrę pokarmową i ma się bardzo dobrze.

Ale równocześnie wspominają dzienniki o niepomyślnym dla Francji i Anglii telegramie, który miał nadejść temi dniami z Hongkongu. Donosi on bowiem, że armie sprzymierzone miały ponieść znaczną klęskę i że Taipingowie zmusili je do odwrotu ku Shanghai. Dotąd nienadeszły wprawdzie jeszcze raporta urzędowe o tych wypadkach, ale „Globe“ zapewnia, że otrzymane w Londynie doniesienia z wiarogodnego źródła potwierdzają rzezonny telegram. Wypadek ten byłby bez wątpienia bardzo dotkliwym dla Francji przy terażniejszych kłopotach jej w Meksyku, ale zato z drugiej strony przyczyniłby się do wzmocnienia przymierza z Anglią, które ostatniemi czasy nadwątlila nieco wyprawa amerykańska.

Z **Włoch** mamy telegram z **Torynu** z 24. lipca na Paryż. Dzienniki donoszą o odjeździe wielu młodych ludzi z kilku miast do Genuy. Jak otrzymuje „Opinione“, nie znają oni celu swego przeznaczenia, ale przed odjazdem składają wszyscy przysięgę, a wieść niesie, że mają odplynąć do Palermo. Ten sam telegram donosi, że pruski poseł załatwia tu ciągle jeszcze sprawy austriackie.

Odwidziny Króla szwedzkiego w **Danii** skończyły się już; dnia 19. b. m. odjechał Karol XV. do Helsingör, dokąd odprowadzał go Król duński, i odplynął do domu. Dzienniki duńskie zapelnione są jeszcze opisami uroczystości, z jakimi Król i naród przyjmowali dostojnego gościa, ale niepodają jeszcze żadnych szczegółów co do politycznych skutków tego zjazdu.

Prawie równocześnie z Królem szwedzkim wybrał się także Cesarz rosyjski z małżonką w podróż do Finlandyi, i jak donosi

telegram z 22. lipca, odbywał 21. b. m. uroczysty wjazd do Rygi...

Z Belgradu donoszą gazecie temeszwarskiej z 20. lipca, że konferencya posłów w sprawie serbskiej zbierze się niezawodnie...

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 25. lipca.

Hotel rosyjski: PP. Hackmann Eug., gr. niean. biskup, z Czerniowiec. - Lederhofer Fr., c. k. lekarz pułku, z Stryja. - Jora Alex, z Jas. - Szymanowski Fr., z Bobiatyna. - Sokolowski Jan, z Rosyi. - Hr. Borkowski Sew., z Ponikwy wielkiej.

Hotel europejski: Kozicki Hen., z Tarnawki. - Erhard Ludwik, z Podola. - Padlewski Wal, z Chomiakówki.

Hotel angielski: Dąbcański Antoni c. k. podpor., z Brzezawy. - Łodyński Ign., z Paclowa. - Pietranowski Fr., z Brzezawy.

Hotel krakowski: Grocholski Jul., z Wybranówki.

Wyjechali z Lwowa.

Dnia 25. lipca.

PP. Andler Fr., Romaszkan Mik., i hr. Goluchowski St., do Wiednia. - Astan Dym., i Mavrodi Leon., do Drezna. - Hr. Potocki Maur., do Warszawy. - Łodyński Hier., do Milatyna.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 24. lipca 1862.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze parys. sprowadzony do 6° Reaum., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery.

Termina

aprzedaży, kupna, dzierżawy, licytacyi i t. d.

Dnia 7. sierpnia: Sprzedaż 26 sztuk pieców żelaznych połowych w Drohobyczu.

Dnia 12. sierpnia: Wydzierżawienie jatek w Stanisławowie.

Dnia 14. sierpnia: Sprzedaż realności nr. 784 753 w Tarnopolu.

Dnia 18. sierpnia: Sprzedaż realności nr. 196 na przedmieściu Bloniu w Przemysłu.

Dnia 19. sierpnia: Sprzedaż gruntu rustykalnego w Lukawetz w Wier-nitzu; - Wydzierżawienie propinacyi w Stanisławowie i podatku konsumcyjnego gminy w Dobromilu.

Dnia 20. sierpnia: Wydzierżawienie propinacyi w Tarnopolu.

Dnia 21. sierpnia: Sprzedaż sumy na realnościach nr. 106 i 101 1/2 i sprzedaż realności nr. 631 3/4 we Lwowie.

Dnia 22. sierpnia: Sprzedaż dóbr Żukowa i Żukocina w Stanisławowie i realności nr. 40 1/2 we Lwowie.

Dnia 25. sierpnia: Licytacya na dostarczenie papieru dla finansowej dyrekcji za pomocą ofert we Lwowie, - sprzedaż realności nr. 140 w Podhajcach, nr. 154 w Szkl. w Jaworowie i wydzierżawienie myt drogowych na rok administracyjny 1863 w Jarosławiu i Sądowej Wiaźni w Przemysłu; w Luzanie i Czerniowcach w Czerniowcach; - w Katuszu i Krechowcach w Stryju; - w Dubiecku, Ulanicach i Domaradzu w Sanoku.

TEATR

Dziś w teatrze niemieckim: „Deborah“, dramat w 3ch aktach. Drugi występ gościnny pani Hauptman-Versing.

Kurs lwowski.

Dnia 25. lipca.

Table with 5 columns: Item, wal. austr., gotówka (zl., c.), towar (zl., c.).

Telegrafowany kurs wiedeński papierów i weksli.

Dnia 25. lipca.

Z pożyczki narod. po 5% za 100 złr. 82 25. Metaliki po 5% za 100 złr. 70 80; po 4 1/2% za 100 zł. -; po 4% za 100 zł. -; Obligacye indemnizacyjne Niższej Austrii po 5% za 100 zł. -; Węgier Galicyi -; Bukowiny -; Akcy Banku narodowego sztuka 798 Instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 213 30; niższe-austr. towarzystwa eskamotowego -.

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. -.

Wexlowy. Za 100 zł. południowo-niemieckiej waluty -; Lipsk za 100 talarów -; Londyn za 10 funtów szterl. 126.40. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. -; Paryż za 100 fr. -.

Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 6.02. dukaty ces. pełnej wagi korony -; półkorony -; Srebro 124. -.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 23. lipca.

Table with multiple columns: Obl. ind., pien., towar., Banku nar., Inat. kred. dla handlu po, Niż.-austr. tow. eskont., Póln. kol. po 1000 zł. m. k. 1983. 1985., Polud.-póln.-niem. kolei, Kolei Cisy po 200 zł. m. k., Kolei Cisy po 140 zł. (70%) wpłaty 147. - 147. -.

Table with multiple columns: Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k. 174. - 177. -; Kol. Bern. Roas. po 200 zł. -; Kol. Grac.-Köfl. i Tow. gór. po 200 zł. w. a. 154. - 156. -; Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k. 422. - 424. -; Lloyd w Tryeście po 500 zł. m. k. 227. - 229. -; Mostu łącz. w Peszcie po 500 zł. m. k. 400. - 401. -; Tow. młyn. par. w Wied. po 500 zł. m. k. 390. - 395. -; Powoz austr. Tow. gaz. po 250 zł. m. k. 225. - 230. -; Banku narodowego przezn. do w mon. kon. los. po 5% 89.50 89.75; Banku narodowego w wal. austr. przez. do los. po 5% 85.25 85.50; Gal. Tow. kred. po 4% 79. - 80. -; Kolei Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k. 96 50 97. -; detto detto w srebrze oproc. za 100 zł. w. a. 101. - 101 50; Tow. austr. kol. państwa po 500 fr. 137. - 137 50; Kol. Lomb. wen. po 500 fr. 132 25 132 75; Kol. póln. po 100 zł. m. k. 93.25 93.75; Kol. Gloggn. za 100 zł. 83. - 83 50; Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k. 96. - 96. -; Lloyd za 100 zł. 90. - 91. -; Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a. 130 40 130 60; Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k. 95. - 95 50; Pożycz. Trye. po 100 zł. w. a. 121. - 122. -; Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a. 36.75 37.25; Esterhazego po 40 zł. m. k. 95 50 96. -; Sabna " 40 " " 37. - 37 50; Palitego " 40 " " 38. - 38 50; Clarego " 40 " " 36 75 37. -; St. Genois " 40 " " 38 25 38 75; Windischgrätzna 20 zł. " 22.50 23. -; Waldsteina 20 " " 22. - 22 25; Keglevicha 10 " " 15. - 15 25; Amsterdamska za 100 zł. hol. 106 80 107. -; Augsburgska za 100 zł. w. p. n. 106 15 106 30; Berlin za 100 tal. - - -; Wrocław za 100 tal. - - -; Frankfurt za 100 zł. w. p. n. 106 30 106 40; Genua za 100 lir. piem. - - -; Hamburg za 100 M. B. 94 10 94 20; Lipsk za 100 tal. - - -; Liwurna za 100 lir. tosk. - - -; Londyn za 10 ft. szt. 126 30 126 40; Lugdan za 100 fr. - - -; Medyolan za 100 zł. w. a. - - -; Marsylia za 100 fr. - - -; Paryż za 100 fr. 50. - 50. -; Praga za 100 zł. w. a. - - -; Tryest za 100 zł. w. a. - - -; Wenecya za 100 zł. w. a. - - -; Bukareszt za 100 piast. wol. - - -; Konstantynopol za 100 piast. tur. - - -; Dukaty ces. men. 6.01 6.02; detto pełnej wagi 6.01 6.02; Korona 17.35 17.40; 20frankówka 10.11 10.12; Rosyjski impery. 10.35 10.38; Talar związkowy 1.86 1/2 1.87 1/2; Srebro 124. - 124 25; Kurs korony wc. k. kasach 13 zł. 50 c.